
Stránka 1 z 3 

 

 

DOHODA O UKONČENÍ SMLOUVY 

O DODÁNÍ SYSTÉMU AUTOMATIZOVANÉ INFORMAČNÍ PODPORY  

 A O POSKYTOVÁNÍ DALŠÍCH SLUŽEB 

 evid. č. ČSÚ: 010-2023-S 
 

evid. č. ČSÚ dohody: 029-2024-S 
 

 
Níže uvedeného dne, měsíce a roku uzavřely smluvní strany: 

 

Česká republika – Český statistický úřad 

se sídlem:  Na padesátém 81, Praha 10, PSČ 100 82 

IČO:    000 25 593 

zastoupena:  Ing. Petrou Kuncovou, ředitelkou odboru informačních služeb 
bankovní spojení: xxxxxxxxxxxxxxxx 

číslo účtu:  xxxxxxxxxxxxxxxx  

(dále jen „objednatel“ nebo „ČSÚ“) na straně jedné 

 

a 

 

Born Digital s.r.o. 

se sídlem:  Eberlova 1483/3, Stodůlky, 155 00 Praha 5  

IČO:    082 26 466 

DIČ:   CZ 08226466 

zapsaná v obchodním rejstříku vedeném Městským soudem v Praze sp. zn.: C 315049 

zastoupena:  Tomáš Malovec 

bankovní spojení: xxxxxxxxxxxxxxxx  

číslo účtu:  xxxxxxxxxxxxxxxx 

(dále jen „dodavatel“) na straně druhé 

 

(objednatel a dodavatel společně dále též jen „smluvní strany“) tuto 

 

dohodu o ukončení Smlouvy 

o dodání systému automatizované informační podpory a o poskytování dalších služeb: 

 

I. 

 

Smluvní strany uzavřely dne 18. 5. 2023 Smlouvu o dodání systému automatizované informační 

podpory a o poskytování dalších služeb, evid. č. ČSÚ: 010-2023-S (dále také jen „smlouva“). 

Předmětem této smlouvy je dodání systému automatizované informační podpory chatbot pro 

komunikaci ČSÚ s veřejností a poskytování souvisejících služeb. 

 

Dodavatel v analytické fázi  navrhl řešení chatbotu postavené na využití umělé inteligence (AI) vytvořené 

samotným dodavatelem s ohledem na potřeby ČSÚ s tím, že podkladem pro toto řešení bude znalostní 

báze dat obsahující sady předdefinovaných otázek a odpovědí poskytnuté objednatelem (dále také jen 

„znalostní báze“). ČSÚ přivítal takové řešení jako možnost, která by měla usnadnit a zpříjemnit 

komunikaci uživatelů s chatbotem. S ohledem na uvedené byl tento návrh řešení chatbotu ze strany 

ČSÚ schválen. 

 

Následně – v další fázi realizace – dodavatel vytvořil aplikaci chatbot, jejímž základem byla znalostní 

báze připravená objednatelem. Znalostní báze vycházela z aktuálního stavu příslušných, zejména 

vstupních, modulů základního informačního systému ČSÚ – Statistického informačního systému (dále 



Stránka 2 z 3 

 

jen „SIS“), z aktuálního nastavení provazeb jednotlivých funkčních bloků SIS a z aktuálního aplikačního 

vybavení objednatele. V průběhu testování dodané aplikace chatbot docházelo k různým úpravám 

chatbotu ze strany dodavatele, neboť chatbot vykazoval, a to i v případě dotazů vztahujících se 

k sankcionovanému neplnění zákonné zpravodajské povinnosti, nepřesné odpovědi a bylo třeba jeho 

funkcionality optimalizovat. V souvislosti s optimalizací funkcionalit chatbotu vyvstala rovněž potřeba 

aktualizovat znalostní bázi. Samotné dosud použitelné algoritmy AI se v případě odpovědí v oblasti 

plnění/neplnění zpravodajské povinnosti ukázaly jako nevhodné.  

 

V průběhu testování aplikace došlo ke schválení projektu Statistický informační systém 5.0 v rámci 

programu Národní plán obnovy. Cílem uvedeného projektu je modernizace SIS s tím, že dojde 

k ukončení některých funkčních bloků SIS, ke vzniku nových funkčních bloků a nových provazeb mezi 

systémy a k zásadním změnám aplikačního vybavení objednatele, a to rovněž v oblastech spojených 

s plněním zákonné zpravodajské povinnosti respondentů statistických šetření. 

 

Jak je uvedeno shora, základem řešení chatbot dodaného dodavatelem byla znalostní báze 

vypracovaná objednatelem na přelomu roku 2022/2023 s tím, že reflektovala stav SIS v té době. ČSÚ 

tehdy nebylo  známo kdy, za jakých podmínek a zda vůbec ke schválení projektu Statistický informační 

systém 5.0 dojde. Pokud by nyní bylo dokončeno řešení chatbotu na základě stávající „zastaralé“ 

znalostní báze (a navíc v situaci dosud nevyvinutých algoritmů AI), vynaložil by ČSÚ finanční prostředky 

v rozporu s principy 3E, tj. v rozporu s principem hospodárnosti, efektivnosti i účelnosti, neboť jak je 

zřejmé ze shora uvedeného, chatbot postavený na neaktuální znalostní bázi by ČSÚ nemohl 

v budoucnu ke komunikaci využívat; aplikace by v takovém případě uživatelům podávala na dotazy 

související s problematikou SIS již nerelevantní informace.   

 

Za shora popsané situace je zcela zřejmé, že v realizaci aplikace chatbot není vhodné dále pokračovat, 

neboť stávající znalostní bázi (odrážející původní stav systému SIS), na níž je řešení chatbot nyní 

založeno, nelze ani po dílčích úpravách pro plně funkční chatbot ke komunikaci s veřejností efektivně 

použít. 

 

Za plnění poskytnuté dodavatelem dle smlouvy nebyla hrazena žádná část ceny předmětu plnění. 

 

II. 

 

S ohledem na skutečnosti uvedené v článku I. této dohody se smluvní strany se v souladu s ujednáním 

čl. XII odst. 1. smlouvy dohodly, že Smlouva o dodání systému automatizované informační podpory a o 

poskytování dalších služeb, evid. č. ČSÚ: 010-2023-S, se ukončuje ke dni, ke kterému tato dohoda o 

ukončení smlouvy nabude účinnosti. 

 

III. 

 

Smluvní strany tímto výslovně prohlašují, že vůči sobě nemají v souvislosti se Smlouvou o dodání 

systému automatizované informační podpory a o poskytování dalších služeb žádné neuhrazené 

pohledávky ani jiné nevypořádané závazky.  

Objednatel prohlašuje, že nedošlo k nedodržení žádné z povinností dodavatele dle smlouvy, které by 

založilo nárok na smluvní pokutu.  

Dodavatel prohlašuje, že v souvislosti s předčasným ukončením smlouvy nepožaduje za částečné 

plnění předmětu smlouvy finanční úhradu, a to ani za jím účelně vynaložené náklady na takové plnění. 

 

 

IV. 

 

1. Tato dohoda nabývá platnosti dnem jejího podpisu oprávněnými zástupci smluvních stran a 

účinnosti dnem jejího uveřejnění v registru smluv podle zákona č. 340/2015 Sb., o zvláštních 



Stránka 3 z 3 

 

podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv (zákon o 

registru smluv). Dodavatel uděluje bezvýhradný souhlas s uveřejněním této dohody v souladu s 

platnými právními předpisy, včetně uveřejnění v registru smluv. Smluvní strany se dohodly, že 

uveřejnění této dohody v registru smluv zajistí objednatel. 

 

2. Tato dohoda je uzavírána v elektronické podobě, tj. prostřednictvím uznávaného elektronického 

podpisu ve smyslu zákona č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické 

transakce, ve znění pozdějších předpisů. 

 

3. Smluvní strany prohlašují, že tato dohoda byla sepsána podle jejich pravé a svobodné vůle, vážně, 

určitě a srozumitelně, že si ji přečetly a s jejím obsahem souhlasí. 

 

 

 

 

V Praze dne 11. 3. 2024    V Praze dne 6. 3. 2024 

 

 

 
 

………………………………………………….  ……………………………………………….. 

Česká republika – Český statistický úřad  Born Digital s.r.o. 

Ing. Petra Kuncová     Tomáš Malovec 

ředitelka odboru informačních služeb   jednatel 

 

 


